
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 4 del 24/01/2008
_____________________________________________________________________

OGGETTO

SOSTITUZIONE COMPONENTI  DELLA "COMMISSIONE PER LA QUALITà 
ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO" (ART. 3 L.R. N. 31/2002 E S.M. ED I.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaotto addì ventiquattro del mese di Gennaio alle ore 15:25 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA per ogni consequenziale effetto la Delibera di Giunta comunale n.° 127 
del 11/11/2004 con cui è stata nominata la Commissione per la Qualità architettonica ed 
il Paesaggio ai sensi dell'art. 3 della L.R. 31/2002 come normato dal R.U.E., parte I cap.II, 
art. 3, 1° comma ;

Dato atto:
- che con Delibera di Giunta comunale n.° 116 del 08/11/2007 si è provveduto prorogare 
di 45 giorni la data di scadenza del mandato della Commissione di cui in parola;

Premesso:
che questa Amministrazione deve istituire la  “Commissione per la Qualità 

architettonica e il Paesaggio” (CQ), quale organo consultivo, ai sensi dell'art. 3 
delle L.R. n. 31/02 e s. m. ed i.;

che le funzioni delle CQ – come anche specificato nella Circ. reg. n. 24125/03 – 
possono essere svolte dai Comuni in forma associata, rivestendo così ruolo di 
struttura sovraccomunale (accordi territoriali);

che la Giunta Comunale deve provvedere, con proprio atto, a nominare i componenti 
che formeranno la CQ (così come regolato dal RUE, parte I°, cap. II°, art. 3 , 1° c.), 

ed in particolare:
- n. 8 (otto) membri scelti tra esperti in urbanistica, arte, storia, tutela dell'ambiente e 
turismo,
- il Sindaco o assessore dallo stesso delegato, in qualità di Presidente della 
Commissione,
- il funzionario dirigente dell'UTC competente, o altro funzionario delegato, in qualità 
di Segretario della Commissione senza diritto di voto;
così come la Giunta provvederà a dichiarare la decadenza di un componente 
decaduto dalla sua carica per assenze senza giustificato motivo a tre sedute 
consecutive e a nominare il sostituto di questi (così come regolato dal RUE, parte I°, 
cap. II°, art. 3 , 6° c.);
che la CQ, per nomina, durata, composizione competenze, funzionamento, è regolata 

dagli artt. 3 e 4 del RUE, cap. II°, parte I° (come più esplicitamente riportato negli 
articoli stessi, che costituiscono parte integrante di questo atto);

che la Commissione edilizia integrata è abrogata ai sensi dell'art. 6 del RUE;
che la CQ dura in carica 3 (tre) anni e i suoi componenti possono essere riconfermati 

consecutivamente per una sola volta e che questa deve essere rinnovata prima 
della sua scadenza applicando, in materia di prorogatio, le normative vigenti (così 
come dettato dal RUE Parte I – Capitolo II – Art. 3 – Comma 4);

Considerato:
- che la CQ, ai sensi dell'art. 3 LR n. 31/02 e s.m. ed i.:

deve esprimere pareri in ordine agli aspetti compositivi ed architettonici degli 
interventi ed al loro inserimento nel contesto urbano, paesaggistico e ambientale,

può redigere un apposito documento-guida sui principi e sui criteri compositivi e 2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

formali di riferimento per l'emanazione dei pareri.
Deve essere costituita da membri con competenza specifica e specializzazione, a 
maggioranza  reperiti fra esperti esterni all'Amministrazione;

Visto:
che l'UTC nel mese di Giugno 2004 ha provveduto a richiedere agli ordini e collegi di 

interesse (Collegio Geometri / Ordine degli Architetti / Ordine degli Ingegneri / 
Ordine degli Agronomi della provincia di Parma, e Ordine Geologi della Regione 
Emilia Romagna) le terne di candidati; 

che sono pervenute – dagli enti interpellati, ad eccezione dell'Ordine degli Agronomi - 
le terne dei candidati, che per maggiore delucidazione e conoscenza si allegano 
alla presente;

Visto:
che l'UTC – serv. edilizia ha provveduto a comunicare, in data 12.08.04 prot. 7890 – 

secondo le procedure stabilite dal RUE – agli ordini e collegi di interesse 
(Collegio Geometri / Ordine degli Architetti / Ordine degli Ingegneri, della provincia 
di Parma, e Ordine Geologi della Regione Emilia Romagna), bando per 
l'acquisizione dei curricula degli aspiranti candidati, con data di scadenza fissata 
per la presentazione dei curricula stessi entro il 15.09.04;

Visto:
che sono pervenuti all'UTC i seguenti curricula, riassunti per brevità come segue (per 

i quali si rimanda alla integrale documentazione allegata alla presente):

architetti Data presentazione Prot. arrivo residente
Bondi Simona 13/09/04 8688 Parma
Tedeschi A.Maria 14/09/04 8726 Parma
Carboni Caterina 15/09/04 8757 S.Polo/Torrile
Franchi Sara 15/09/04 8765 S.Polo/Torrile
Laurenza Nuzzo 15/09/04 8766 Parma
Signorini Corrado 15/09/04 8782 BorgoV.Taro
Mambriani Andrea 15/09/04 8803 Parma
Belli P.Domenico 15/09/04 8804 Parma
Maestri Marina 17/09/04 8908 Parma
Paola Carrara 02/02/2007 ///// Roccabianca
Paola Madoni 05/01/2008 90 Parma
Natascia Lugli ////////// /////////// Parma

ingegneri
Ranieri Mario 10/09/04 8667 Sissa
Rossi Massimo 15/09/04 8774 Parma

geologi
Vannucchi  Marco 25/09/04 - Parma

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

geometri
Volpi Luigi 7/09/04 8483 Colorno
Zanichelli Igino 13/09/04 8680 Trecasali
Copelli Katia 13/09/04 8680 Soragna
Avanzini Sara 13/09/04 8680 Trecasali
Tocchi Alessia 13/09/04 8716 Basilicanova
Delfrate Fernando 14/09/04 8734 Colorno
Ghiorsi Diego 15/09/04 8791 Fidenza
Carlo Amati 20/12/2007 9949 Colorno
Fiorenzo Vezzosi 21/12/2007 9979 Parma

che i seguenti componenti della C.Q. in carica dal novembre 2004 al mese di 
dicembre 2007 hanno riconfermato la loro disponibilità:

architetti Data 
presentazione

Prot. arrivo Residente

Franchi Sara 08.01.08 134 S.Polo/Torrile
Mambriani Andrea 07.01.08 e-mail Parma
Belli Pierdomenico telefonicamente Parma
ingegneri
Ranieri Mario 11.01.08 e-mail Sissa
geologi
Vannucchi  Marco 11.01.08 e-mail Parma
geometri
Zanichelli Igino 08.01.08 146 Trecasali

che i geom. Luigi Volpi di Colorno e Carlo Alberto de Carli di S. Siro di Torrile sono 
da sostituire a seguito di impossibilità rinnovo loro nomina ai sensi del 4° comma 
dell'articolo 3 Capitolo II Rue N All, in quanto hanno già svolto il loro mandato per 
due volte consecutive;

Preso atto:
che la CQ all'atto dell'insediamento, al fine del migliore svolgimento delle proprie 

competenze, formula un documento denominato “Dichiarazione di Indirizzi” nel 
quale vengono definiti i criteri base per la valutazione dei progetti sottoposti 
all'esame (art. 4, 2° c., del RUE, cap. II°, parte I°);

che la formulazione di tale documento è pregiudiziale all'inizio dell'attività consultoria 
e che tale documento deve essere approvato dalla Giunta comunale;

Dato atto che il parere del Responsabile del Servizio Ragioneria non è dovuto, non 
avendo il presente atto rilevanza contabile;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
4

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

dal responsabile del servizio interessato;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale ai sensi della 
ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

Viste la candidature proposte e ritenute le stesse conformi, previa valutazione dei 
curricula, al compito cui la Commissione è preposta;

· di nominare (ai sensi dell'art. 3 delle L.R. n. 31/02 e s. m. ed i.) i componenti della 
“Commissione per la Qualità architettonica e il Paesaggio” (CQ), quale organo 
consultivo (così come regolato dal RUE, parte I°, cap. II°, art. 3 , 1°, rappresentati 
da:

• il Sindaco, in qualità di Presidente, in caso di assenza sostituito da assessore 
appositamente delegato

• l'architetto Sara Franchi 

• l'architetto Andrea Mambriani
• l'architetto Pierdomenico Belli
• l'ingegner Mario Ranieri
• il dottor Marco Vannucchi
• il geometra Igino Zanichelli

che vengono confermati rispetto alla precedente nomina

il geometra Carlo Amati

il geometra Fiorenzo Vezzosi
che vengono nominati per la prima volta in sostituzione dei commissari uscenti

prende atto che:

- il Responsabile del Settore Assetto del territorio e Urbanistica assume a funzione 
di Segretario senza diritto di voto, con possibilità di delega a personale diverso 
previa nomina di Responsabile del Procedimento;

- ai sensi dell'art. 3, 4° c., Parte I, Capitolo II, del RUE, la durata in carica della CQ 
in anni 3 (tre);

- in caso di assenze per ingiustificato motivo dei componenti a tre sedute 
consecutive, provvederà a nominare i sostituti di questi;

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

- all'atto dell'insediamento della CQ verrà formulata la “Dichiarazione di Indirizzi” 
nella quale verranno definiti i criteri base per la valutazione dei progetti 
sottoposti all'esame della Commissione (art. 4, 2° c., del RUE, cap. II°, parte I°);

- la “Dichiarazione di Indirizzi”, quale documento pregiudiziale all'inizio dell'attività 
consultoria, dovrà essere definitivamente approvato dalla Giunta comunale (ai 
sensi dell'art. 4, 2° c. del RUE)

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 31/01/2008 fino al 15/02/2008.

Addì 31/01/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 31/01/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 10/02/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

7
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


